PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS

N© processo 23086001777/2015-89
Licitag&o n°® 25/2015

Dia

Horério

Discriminacéo dos Servigos

A Data de apresentacéo da proposta (dia/més/ano)
B Municipio/UF JANAUBA
C Ano Convengao Coletiva de Trabalho FED. TRAB. TRANSP. ROD. DE MONTES CLAROS
D Ne° de meses de execugao contratual
Identificagdo dos servigos
Tipo de Servigo UifeEeE AR R Quantidade total a contratar (em fungao da

unidade de medida)
TRANSPORTE Posto de Trabalho SRP

Méo de obra vinculada a execucéo contratual
Dados complementares para composi¢éo dos custos referente a méo de obra

1 Tipo de Servico (mesmo servicos com caracteristicas distintas) MOTORISTA CIRCULAGAO INTERNA JANAUBA
2 Salario Normativo da categoria profissional R$2.039,28
3 Categoria profissional (vinculada & execugéo contratual) MOTORISTA CIRCULAGAO INTERNA JANAUBA
4 Data base da categoria (dia/més/ano) 1° DE JANEIRO
MODULO 1: COMPOSIGAO DA REMUNERAGAO

1 Composicéo da Remuneragéo Valor (R$)
A Salario Base - Fundamentacéo Legal - Clatsula 32 da CCT R$2.039,28
B Adicional Periculosidade (percentual aplicado sobre "SALARIO BASE") R$ 0,00
c Adicional de insalubridade (percentual aplicado sobre "SALARIO MINIMO") R$ 0,00
D Adicional noturno - Fundamentacéo Legal - Art. 73 da CLT - Maximo de 20 horas/més R$ 46,50
E DSR adicional noturno R$ 9,30
F Adicional de Hora Extra 60% - Fund. Legal - Clausula 92 da CCT - Max. 44 horas/més R$ 652,57
G DSR Hora extra 60% R$ 130,51
H Adicional de Hora Extra 100% - Fund. Legal - Clausula 92 da CCT - Max. 24 horas/més R$ 444,93
| DSR de Hora Extra 100% R$ 88,99

Total da Remuneragéo (Base de Célculo) R$ 3.412,08

MODULO 2: BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS

2 Beneficios Mensais e Diérios Valor (R$)
A Transporte - Fund. Legal - Clausula 112 da CCT CALC ( 2,75X26,0X2,0)-6%$ R$ 20,64
B Auxilio alimentag&o (Vales, cesta basica e etc.) Fund. Legal - Clausula 102 da CCT R$ 291,20
C Auxilio creche
D Plano de Salde
E Seguro de vida, invalidez e/ou funeral Fund. Legal - Clausula 132 da CCT R$ 7,02
F Outros (especificar)

Total de Beneficios Mensais e Diarios R$ 318,86
Nota: O valor informado devera ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)
MODULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos Valor (R$)

A Uniformes Fund. Legal - Clausula 342 da CCT R$72,81

B Equipamentos/ Celular/ Depreciagdo Mensal - Fund. Legal - Clausula 242 da CCT R$ 1,51

C Outros ( Plano Controle) - Fund. Legal - Clausula 242 da CCT R$ 35,57
Total de Insumos Diversos R$ 109,88

Nota: Valores mensais por empregado
MODULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submédulo 4.1 - Encargos previdenciarios e FGTS

4.1 Encargos previdenciérios e FGTS e outras contribuices Valor (R$)

A INSS - Fund. Legal - art. 22 Inciso |, da lei n°8212/91 20,00% R$ 682,42
B SESI ou SESC Fund. Legal - art. 30 lei 8.036/90, art. 240 CF/88 1,50% R$51,18
C SENAI ou SENAC Fund. Legal -Decreto-Lei n° 2318/86 1,00% R$ 34,12
D INCRA Fund. Legal - Art. 1°,Inciso | do Decreto -Lei n° 1146/1970 0,20% R$ 6,82
E Salario Educagéo - Fund. Legal - Art. 212 § 5° da CF/88 2,50% R$ 85,30
F FGTS Fund. Legal - Art 15 da Lei n° 8036/90 8,00% R$ 272,96
G Seg. acidente de trabalho F. Legal - Art. 22, |l alineas "B" "C" Lei 8212/91 3,00% R$ 102,36
H SEBRAE Fund. Legal - Art 8da Lei 8029/90 0,60% R$ 20,47
TOTAL 36,80% R$ 1.255,62

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciarios e FGTS sdo aqueles estabelecidos pela legislagéo vigente
Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneragéo

Submédulo 4.2 - 13° Salario e Adicional de Férias

4.2 13° Salario e Adicional de Férias Valor (R$)

A 13° Salério 8,33% R$ 284,23
B Adicional de Férias 2,78% R$ 94,85
Subtotal 11,11% R$ 379,08
C Incidéncia do Submédulo 4.1 sobre 13° Salério e Adicional de Férias 4,08% R$ 139,21

TOTAL 15,19% R$ 518,29
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Submédulo 4.3 - Afastamento maternidade

4.3

A

B
TOTAL

Afastamento maternidade
Afastamento maternidade
Incidéncia do Submaédulo 4.1 sobre Afastamento maternidade

Submédulo 4.4 - Provisdo para Rescisédo

4.4
A

mTm oo w

TOTAL

Proviséo para Resciséo

Aviso prévio indenizado

Incidéncia do FGTS sobre 0 aviso prévio indenizado

Multa do FGTS do aviso prévio indenizado

Aviso prévio trabalhado

Incidéncia do submaddulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado
Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado

Submédulo 4.5 - Composicéo do Custo de Reposi¢do do Profissional Ausente

4.5
A

mTm oo w

Subtotal
G
TOTAL

Composicao do Custo de Reposicéo do Profissional Ausente
Férias

Auséncia por doenca

Licenga paternidade

Auséncia legais

Auséncia por Acidente de trabalho

Outros (Especificar)

Incidéncia do submédulo 4.1 sobre o Custo de reposicéo

Quadro Resumo - Médulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

4
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
TOTAL

B1

B2
B3
B4

Médulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas
Encargos previdenciarios e FGTS

13° Salério e Adicional de Férias
Afastamento maternidade

Custo de Rescisdo

Custo de Reposicéo do Profissional Ausente
Outros (especificar)

MODULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
%
6,00000%

Custos indiretos, Tributos e Lucro
Custos indiretos

Tributos 13,25%
Tributos Federais (COFINS) 7,60%
Tributos Federais (PIS) 1,65%
Tributos Estaduais (especificar)

Tributos Municipais (ISSQN) 4,00%
Outros tributos (especificar)

Lucro

Total

Nota (1): Custos indiretos, Tributos e Lucro por empregado.
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

OO W >

E

0,09%
0,03%
0,12%

0,4200%
0,0334%
4,3500%
1,9400%
0,7100%

0,155%

7,608%

8,33%
1,66%
0,02%
0,04%
0,03%

10,08%
3,71%
13,79%

36,80%
15,19%
0,12%
7,61%
13,79%

73,51%

15,274%
8,761%
1,902%
4,611%

6,79%

Quadro Resumo do Custo por Empregado

Mao de obra vinculada a execugéo contratual (valor por empregado)
Médulo 1 - Composi¢do da Remuneragéo
Médulo 2 - Beneficios Mensais e Diarios
Médulo 3 - Insumos Diversos (Uniformes, materiais, equipamentos e outros)
Médulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

Subtotal (A+B +C +D)
Médulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro

Valor total por empregado

Valor (R$)
R$ 3,07
R$ 1,02
R$ 4,09

Valor (R$)

R$ 14,33

R$1,14

R$ 148,43

R$ 66,19

R$ 24,23

R$ 5,29

R$ 259,59

Valor (R$)

R$ 284,23

R$ 56,64

R$ 0,68

R$ 1,36

R$ 1,02

R$ 0,00

R$ 343,94

R$ 126,59

R$ 470,53

Valor (R$)
R$ 1.255,62
R$ 518,29
R$ 4,09
R$ 259,59
R$ 470,53

R$ 2.508,15

Valor (R$)
R$ 380,93

R$ 629,61
R$ 136,69

R$ 331,38

R$ 456,96
R$ 1.935,57

(R$)

R$3.412,08

R$ 318,86

R$ 109,88
R$ 2.508,15
R$ 6.348,97
R$ 1.935,57
R$ 8.284,54



